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Besvarelse af§ 37 spørgsmål 2025-072 om toldere 

Hermed fremsendes svar på ovennævnte § 3 7 spørgsmål. 

Spørgsmål 1: Hvor mange penge bruges der i dag på toldfunktion ved ind­
gangsportene til Grønland? 

a. Hvor mange toldere er der ansat herhjemme? 
i. Hvordan er disse toldere fordelt rent geografisk? 

Svar: 
1) Landskassens regnskab for 2024 udviser en driftsudgift til Skattestyrelsens 
toldfunktion på: 

Udgifter til toldfunktionen 2024 i kr. 

Lønforbrug i AKA i 2024 i alt 63.913.247 

Heraf løn 2024 11 tolderne, I kontormedarbejder og I kontorchef 4.970.959 

Toldernes andel i løn 7,78% 

Øvrige udgifter i AKA i 2024 i alt 22.086.537 

Udgifter til Told 2024 3.308.164 

Toldernes andel i øvrige udgifter 14,98% 

Udgifter til toldfunktion i alt 8.279.123 
Note: Tallene kan principielt være behæftet med mindre unøjagtighed, idet der kan være en smule usikkerhed om hvorvidt 
alle udgifterne entydigt kan henføres til toldfunk/ionen eller andre dele af Skallestyrelsen. 

Herudover kan det oplyses, at Skattestyrelsen på finansloven for 2025 og frem 
har fået tildelt yderligere 5 millioner til rekruttering af yderligere toldere og an­
skaffelse af teknisk udstyr til toldfunktionen. Herudover henvises til svaret på 
spørgsmål 3 nedenfor. 

1 a) Antallet af medarbejdere i Skattestyrelsens toldfunktion kan i dag opgøres til 
følgende: 

10 toldere, 8 hunde, 1 administrativ medarbejder og 1 leder. 

1 ai) Tolderne er fordelt på følgende lokationer: 
Nuuk: 6 
Ilulissat: 3 
Qaqortoq: 1 
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Kangerlussuaq og Narsarsuaq: Bemandes efter behov fra andre lokationer 

Det skal for en ordens skyld tilføjes, at det af ovenstående ikke må udledes, at 
toldfunktionen kun omfatter de ovenfor nævnte byer. Toldfunktionen besøger så­
ledes jævnligt også andre byer og mindre bosteder i landet. Dette sker ud fra 
kontrolhensyn og ud fra en ikke-offentliggjort plan. 

Spørgsmål 2: Mener Naalakkersuisut at det nuværende antal af toldere 
herhjemme er tilstrækkeligt? 

Svar: 

a. Vil Naalakkersuisut tage initiativ til at kontakte den 
danske stat med henblik på at opgradere toldfunktionen 
og antallet af toldere herhjemme? 

b. Kan Naalakkersuisut pege på specifikke steder i landet, 
hvor toldfunktionen og antallet af toldere er 
utilstrækkeligt? 

2) Naalakkersuisut vurderer løbende behovet for yderligere toldere i landet og 
justerer herefter. Naalakkersuisut mener for nuværende, at det aktuelle antal 
toldere løfter toldfunktionens opgaver tilfredsstillende. 

2a) Toldområdet ligger uden for den danske stats beføjelser i Grønland, da det er 
en opgave, som er hjemtaget til Grønlands Selvstyre. Det er således ikke et 
statsanliggende at varetage den grønlandske toldfunktion endsige øge antallet af 
toldere i landet. Såfremt der ønskes ansat flere toldere vil der således skulle 
afsættes en bevilling he1iil på en finanslov. 

Hertil kan tilføjes, at toldfunktionen i Skattestyrelsen arbejder tæt sammen med 
Toldstyrelsen i Danmark såvel som TAKS i Færøerne. 
Samarbejdets hovedlinjer blev genbekræftet i en hensigtserklæring den 17. 
september 2024. Hensigtserklæringen havde særligt fokus på følgende tre 
områder: 

o Øget videndeling og erfaringsudveksling 
o Fælles indsatser mod ind- og udførsel af euforiserende stoffer og 

de af videresalget afledte kontanter. 
o Træning og uddannelse af medarbejdere og tjenestehunde 

2b) Naalakkersuisut vurderer løbende behovet for øget toldindsats i landets 
forskellige bosteder, lufthavne og havne. Særligt er Naalakkersuisut opmærksom 
på den øgede trafik ind i landet gennem de nye lufthavne i Nuuk, Ilulissat og 
Qaq01ioq, der enten er åbnet eller åbner de kommende år. Naalakkersuisut 
ønsker ud fra kontrolhensyn derudover ikke hverken at bekræfte eller afkræfte, 
hvorvidt der findes steder, hvor toldfunktionen fungerer utilstrækkeligt. 

Spørgsmål 3: Har Naalakkersuisut planer om andre initiativer i forhold til 
at forhindre, at hash og lignende euforisernede stoffer kommer ind i vores 
land? 2/3 



Svar: 
Skattestyrelsens toldere arbejder dagligt ihærdigt med at nedbringe indførslen af 
narkotika til Grønland samt hindre udførslen af penge på baggrund af salg heraf. 
Denne indsats er løbende blevet styrket og vil i 2025 og årene frem blive styrket 
yderligere. 

Således har Skattestyrelsen fra 2025 fået tildelt yderligere 5 millioner kroner 
årligt på finansloven, der samlet skal anvendes til at styrke indsatsen mod 
smugling af euforiserende stoffer og den tilhørende økonomiske kriminalitet. En 
del af midlerne forventes anvendt til både at øge antallet af medarbejdere til 
toldopgaven samt til opkvalificering, teknisk udstyr og tjenestehunde. Denne 
indsats vil både komme den narkotikarettede indsats samt den øvrige toldindsats 
til gode. 

Skattestyrelsen afsøger hertil løbende muligheder og markeder for nye værktøjer 
og løsninger med det formål at forbedre og effektivisere indsatsen imod 
smugling af euforiserende stoffer. Som en del heraf er Skattestyrelsen i løbende 
dialog med samarbejdspartnere i andre lande i forhold til erfaringsudveksling 
med nye løsninger, herunder digitale værktøjer. 

Det skal imidlertid stærkt understreges, at bekæmpelsen af hash og andre 
narkotiske stoffer ikke alene kan løftes af toldfunktionen. Det er et komplekst 
samfundsproblem, som også kræver en målrettet indsats på tværs af social-, 
sundheds-, undervisnings- og justitsområdet. 

Netop derfor har fem medlemmer afNaalakkersuisut den 30. maj 2025 aftalt at 
igangsætte en samlet og tværgående handlingsplan for en styrket indsats mod 
narkotika. Handlingsplanen forventes at indeholde en bred vifte af initiativer, 
som der vil blive oplyst nærmere om, når handlingsplanen foreligger i færdig 
form. 

Handlingsplanen har høj politisk prioritet og et oplæg herom vil forventeligt 
blive drøftet nærmere på en temadag i august 2025 i regi af PKG i Qaqo1ioq. 

Det er Naalakkersuisuts klare opfattelse, at en effektiv indsats mod hash og andre 
euforiserende stoffer kræver både kontrol ved grænserne, konsekvent 
myndighedsarbejde og samtidig en social- og sundbedsfaglig indsats, der 
adresserer de bagvedliggende årsager til misbrug og kriminalitet. 

4. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen? 

Svar: 
Nej. 
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